
J+Sm+T

S

T

Ma

Ma+TN1

Ma

Dt+Pi

Ur

S+T3

Dt+Pi

S+Am

T

TN1

Am

Brv+Am

T

Brv+Am

TN1+Ma

Ma

C

TN2

Sm+TN1

T3

Pi

S+Am

Dt

TN1

Ns+A

Brv+S

Brv

Dt+Pi
HTY

Dt

Brv

BV+JU+VA

TN1

C

JU+VYb

Brv

Pi+Ma

All+Brv

Pi+Dt

Ma+Dt

Ns-m

HTE/t

Brv+J+S

T3+TN1

Brv-g+Brv

Brv

Ma+Pi

Brv+S

Ma+T

Ma

T3

Ma

Mal+S

S

T3

T

Sm

T3+TN1

C

T3

Pi+Ma

BV+JU+SMt

Ns-m+S

JU+HMh

FHU+FHT/t

Dt+Pi

Ra+BS+DS

S+Sp

Dt

TN2+TN1

Dt+Pi

Dt+Pi

S

PItbp+MAtp+DTtbp

JU+HMh

Mal

Ma+T3

Ra+BS+DS

PIbp+MAbp

Pi+Dt

HTE/s+SMt

Brv

Ur

J+Sm+T

HTE/t

T

DTbp+PIbp+MAbp

S+T

MA+PIb

BV+FCt

MAp+PIbp

C HTY+HTE/s

Ns

BV+BVSb

BVb+JU

MHU+MTE/s

Brv

Dt+Pi

TN2+TN1

Brv

DTbp+PIbp+MAbp

Pi+Dt

Dt

Brv

Ns

BVSb+BV

BV+JU+SMt

HFT/s

BS+NE

HTY

An

Ur

BV+JU+SMt

Mal

HTY+HTE/t

DTbp+PIbp+MAbpMal

Dt+Ma
Ma

Pi

AR

BVb+FC

Ma+Dt

Ma+Dt

LV+BS+NE

AR

HTE/s+SMt

BSb+NEb+DS

TN1

DTbp+PIbp+MAbp

Brv

C

HTE/s+SMt

DS+SE

HHY

T3

Mal+Ns-m

MAp+PIbp

JU+VYb

Sm+TN1

HTE/t

C

C

DTbp+PIbp+MAbp

JU+VYb

AR

S

Ns+AR+Mal

C

SYbp+FRhp

Mal+TN1-m

HTE/t

Al+DS+FC

Brv

Sm

T3

Mal

Ns-m

HTE/s

FRhp+SYbp

JU+HMh

BV+JU+SM

All

BV+JU+VA

JU+HMh

PIbp+MAbp

BV+JU+SM

All+Brv

HTE/s+SMt

J+Sm

DS+SE

BS+NE+ORb

Brv+Ma

T+Sm+Brv

HTE/s+SMt

BV+JU+SMt

HTE/s+SMt

Ra+BS+DS

C

BVb+FC

PItbp+MAtp+DTtbp

FRhp+SYbp

HTE/t

Brv-g+Brv

S

BV+JU+VA

BV+FCt

Al+DS+FC

PIbp+MAbp

BV+JU+SMt

BVSb+BVb

HTE/s+FCt

BV+FCt

JU+VYb

J+Sm

EAU

ILE

All+Brv

EAU

EAU

EAU
DS+SE

Al+DS+FC

BS+NE

Al+DS+FC

SYbp+FRhp

BVb+FC

SYbp+FRhp

PItbp+MAtp+DTtbp

BV+FCt

BVSb+BVb

EAU

BV+JU+SM

EAU

EAU

HTY+HTE/s

Am+Brv

HTE/s+SMt

EAU

BV+JU+SM

BV+JU+VA

EAU

JU+VYb

HTE/t

EAU

DTbp+PIbp+MAbp

Ra+BS+DS

EAU

Al+DS+FC

ILE

EAU

EAU

ILE

EAU

EAU

EAU

EAU

DTbp+PIbp+MAbp

BV+FCt

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

BVSb+BV

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

BS+NE+ORb

EAU

EAU

ILE

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

ILE

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

ILE

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

ILE

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

BV+JU+VA

ILE

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU

EAU
EAU

EAU

EAU
EAU

EAU

ILE

ILE

ILE

ILE

ILE

ILE

BVb+FC

ILE

EAU

ILE

ILE

BSb+NEb+DS

-227000,000000

-227000,000000

-224000,000000

-224000,000000

-221000,000000

-221000,000000

-218000,000000

-218000,000000

-215000,000000

-215000,000000

-212000,000000

-212000,000000

28
40

00
,00
00
00

28
40

00
,00
00
00

28
60

00
,00
00
00

28
60

00
,00
00
00

28
80

00
,00
00
00

28
80

00
,00
00
00

29
00

00
,00
00
00

29
00

00
,00
00
00

29
20

00
,00
00
00

29
20

00
,00
00
00

29
40

00
,00
00
00

29
40

00
,00
00
00

29
60

00
,00
00
00

29
60

00
,00
00
00

TOPOGRAPHIE Limites Bras Henri

0 1,50,75 Km
Systèm e de coordonnées: 
NAD 1983 Qu ebec La m b ert
P rojection: La m b ert Conform a l Conic

Carte pédologique
2700 ru e Einstein, Qu éb ec,
P .Q. G1P  3W8
Tél: 418-643-2380
www.irda .c a

Institut de recherche et de développement 
en agroenvironnement (IRDA)

Édition

Éc h elle:

Juillet 2023

1:20 000

Carte pédologique 
Comté de Bras Henri

Feuillet: 21L11101

21l11101

21l06201

21l11102

21l06202

21l12102

21l05202

21l11201 21l1120221l12202- Seu les les séries de sols dom ina ntes sont a ffic h ées da ns la  légende
- La  donnée pédolog iqu e de cette c a rte à l'éc h elle 1:20000 prov ient de l'a c qu isition en form a t nu m ériqu e 
des étu des pédolog iqu es origina les, sa ns a jou t de v a leu r. 
Ces étu des origina les (c a rtes et ra pports pa pier) ont été pu b liées pa r c om tés à des a nnées, 
a u teu rs et éc h elles différents (1:20 000 à 1:126 720). L'interpréta tion de cette c a rte dev ra it se fa ire en 
tena nt c om pte de cette inform a tion.
- Les lim ites de c om tés ont été conserv ées, l'u tilisa teu r doit se reférer à la  c a rte des com tés en m éda illon 
pou r déterm iner le ra pport pédolog iqu e c orresponda nt et a insi ob tenir la  desc ription déta illée des séries
 de sols présentées su r le feu illet.

INFORMATIONS CONCERNANT LA PÉDOLOGIE:

- Étu de pédolog iqu e du  Ba ssin versa nt du  Bra s 
D'Henri, Ag ric u ltu re Ca na da ,(Qu éb ec), 2010.
- Mise en c a rte IRDA 2021
                     

- Adresses Qu éb ec version 2.61 
- Géob a se du  résea u  h ydrog ra ph iqu e 
du  Qu éb ec (GRHQ) 
- Ba se de donnée topog ra ph iqu e du  
Qu éb ec (BDTQ)

PÉDOLOGIE
Autres phases
p : légèrement à modérément pierreux
q : très à extrêmement pierreux
m : mince sur roc, contact lithique entre 50 et 100 cm de profondeur
n : très mince sur roc, contact lithique entre 20 et 50 cm de profondeur
r : légèrement à modérément rocheux
k : très rocheux
w : légèrement à modérément érodé

Phase texturale
1 : Sable grossier, sable, sable fin, sable très fin, sable grossier loameux, sable loameux, sable fin loameux
2 : Loam sableux grossier, loam sableux, loam sableux fin, sable très fin loameux
3 : Loam sableux très fin, loam, loam limoneux
4 : Loam sablo-argileux, loam argileux, loam limono-argileux
5 : Argile sableuse, argile, argile limoneuse
T : Tourbeux (couche de surface contenant plus de 17% de carbone organique)
Classe de pente
b : 3-8% de pente, pente simple
B : 3-8% de pente, pente complexe
c :  8-15% de pente
d : 15-25% de pente
e : > 25% de pente

NOMENCLATURE DES SYMBOLES 
DE L'UNITÉ CARTOGRAPHIQUE

Ces règ les sont a pplic a b les en g énéra le m a is peu v ent 
ne pa s représenter tou s les c a s selon l’a nnée et les 
a u teu rs des étu des pédolog iqu es. 

NB: Les u nités c a rtog ra ph iqu es délim ités su r
 la  c a rte se c om posent d'u n seu l nom  (série) 
ou  d'u ne séqu ence de plu sieu rs nom s (m a xim u n 4);
Ces nom s sont insc rits su iv a nt leu r dom ina nce respec tiv e,
À m ons d'indic a tion c ontra ire et pou r fins de c a lc u l pla nim étriqu e, 
les pou rcenta g es su iv a nts ont été retenu s.

A
A+B
A+B+C
A+B+C+D

=
=
=
=

100%
  60%+40%
  40%+30%+20%
  40%+30%+20%+10%

SÉRIES DES SOLS

Zone urbaine(Ur)

Des Saults(DS)
Lévrard(LV)

---------------------------------

Affleurements rocheux(AR)
Ravin(Ra)

--- AUTRES ---
Affleu rem ent

Zones non-c a rtog ra ph iées

Étendu e d'ea u
Île

--- SABLEUX ---

---------------------------------

Dra ina g e excessif

Dra ina g e im pa rfa it

Sorel sable fin(S)
Des Crêtes sable(C)
Saint-Antoine sable grossier loameux(An)

Saint-Jude sable loameux(J)
Saint-Amable sable (caténa)(Am)
Saint-Jude (JU)

Saint-Samuel sable(Sm)
Dra ina g e très m a u v a is

Dra ina g e excessif
--- GRAVELEUX ---

Saint-Nicolas loam sableux schisteux(Ns)
Saint-Nicolas loam sableux graveleux(Ns)
Beaurivage loam sableux(Brv)
Saint-Nicolas loam sableux graveleux mince(Ns-m)
Beaurivage(BV)
Beaurivage variante squelettique-sableux pente de 3-8%(BVSb)
Beaurivage pente de 3-8%(BVb)
Beaurivage loam sableux graveleux(Brv-g)

Dra ina g e im pa rfa it

Dra ina g e im pa rfa it

------------------------------------ LOAMEUX ---

Le Bras(BS)
Le Bras pente de 3-8%(BSb)------------------------------------ ARGILEUX ---

---------------------------------
Dra ina g e excessif

Dra ina g e b on

Dra ina g e im pa rfa it

Dra ina g e m a u v a is

Dra ina g e très m a u v a is

--- ISSUS DE TILL ---

Francoeur humifère légèrement à modérément pierreux(FRhp)

Des Pins loam sableux pierreux(Pi)
Des Pins tourbeux pente de 3-8% légèrement à modérément pierreux(PItbp)
Des Pins pente de 3-8% légèrement à modérément pierreux(PIbp)

Dosquet loam sableux pierreux(Dt)
Dosquet pente de 3-8% légèrement à modérément pierreux(DTbp)
Racine loam sableux(Ra)

Mawcook loam sableux pierreux(Ma)
Mawcook loam sableux argileux(Mal)
Mawcook légèrement à modérément pierreux(MAp)
Mawcook (MA)

Saint-Sylvère pente de 3-8% légèrement à modérément pierreux(SYbp)

---------------------------------

---------------------------------
--- ORGANIQUES ---

--- SOLS DIVERS ---

Alluvions non différenciées(Al)
Alluvions non différenciées(All)

Tourbe(T3)
Tourbe grossière(T)
Fibrisol humique(FHU)

Allu v ion

Dra ina g e excessif

Dra ina g e im pa rfa it

Terre noire bien décomposée(TN1)
Terre noire moyennement bien décomposée(TN2)
Humisol terrique sableux(HTE/s)
Himsol typique(HTY)
Humisol terrique till(HTE/t)
Humisol fibrique sableux(HFT/s)
Mésisol humique(MHU)
Humisol hydrique(HHY)

Milieu x h u m ides potentiels
Hydrog ra ph ie Linéa ire
Com plém ent résea u  rou tier

Au torou te
Résea u  rou tier

Cou rb es de nivea u

¯


